
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 869/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo degli impianti irrigui 

gestiti dal Consorzio. Affidamento incarico di verificazione del progetto finalizzata 

alla validazione dello stesso.                                                                        . 

                                                                                

L’anno duemilaventi il giorno 04 del mese di agosto alle ore 16.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3532 del 

28/07/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RIGNANESE Generoso; 4) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) DEL VECCHIO Giosuè, 3) 

GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- con proprio Decreto n. 0039228 del 6 dicembre 2019, il Mipaaf ha approvato il bando 

di selezione delle  proposte  progettuali "Interventi nel campo delle infrastrutture 

irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi 

collegati di  assistenza tecnica  e consulenza " a valere sulle risorse del Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014 - 2020,   con    una   dotazione    finanziaria    pari    a    € 

86.114.038,40, di cui € 83.592.038,60 in quota Sud ed € 2.521.999,80 in quota 

Centro Nord; 

- in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico ha predisposto il progetto esecutivo 

per il ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo degli impianti irrigui 

gestiti dal Consorzio, nell’importo complessivo dei lavori pari a € 3.014.712,36  

- l’art 26, comma 6,  del D. Lgs 50/16 e smi prevede che “ L’attività di verifica è 

effettuata dai seguenti soggetti: 

“c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di 

euro (rectius: di importo pari o superiore a un milione di euro), la verifica può essere 

effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto 

da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno 

di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni;” 

-   attualmente, il Consorzio in intestazione non risulta dotato di sistema di controllo 

interno di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001, settore commerciale EA34, 

certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008, per 

cui risulta indispensabile provvedere attraverso soggetti esterni al Consorzio steso, 

dotati della necessaria qualificazione; 

-  il Consorzio per la Bonifica della Capitanata possiede i requisiti per svolgere il 

suddetto incarico; 

-   l’importo delle competenze spettanti in applicazione delle tariffe professionali, di cui 

al Decreto 17 giugno 2016 del Ministro di Grazia e Giustizia, risulta ampiamente 

inferiore ai limiti fissati dall’articolo 36 del D. Lgs n. 56/2016 e s.m. e i. per cui è 

consentito l’affidamento diretto, limiti, peraltro, recentemente incrementati a €. 

150.000,00 dal D. L. 16 luglio 2020 n. 76, c.d. “Decreto semplificazioni”; 

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di affidare al Consorzio di Bonifica per la 

Capitanata, che, interpellato per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità alla verifica e 

supporto del RUP alla validazione del progetto in argomento, determinando il compenso per 

tale attività nel 50% di quello scaturente dall’applicazione delle tariffe professionali di cui al 

Decreto 17 giugno 2016 del Ministro di Grazia e Giustizia, nonché, di autorizzare i competenti 

Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente 

Deliberazione con imputazione della spesa al Cap. 990153 – Parte Seconda – Spesa – del 



Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo reale, presenta 

adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012;, 

 

D E L I B E R A 

 
- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto, l’incarico per verifica e supporto al RUP 

alla validazione del progetto esecutivo di ripristino, ammodernamento, automazione e 

telecontrollo degli impianti irrigui direttamente gestiti da questo Consorzio al Consorzio 

per la Bonifica della Capitanata; 

-  di determinare il compenso per tale attività nel 50% di quello scaturente 

dall’applicazione delle tariffe professionali di cui al Decreto 17 giugno 2016 del Ministro 

di Grazia e Giustizia; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione del suddetto incarico, nell’ambito 

delle quali disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo come sopra determinato; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul Capitolo 990153 –  

della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2020 

che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto.                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


